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CACCIANEMICI (I)
de CAÇANIMICIS alias de SANCTO PETRO

inkl. CALAMATONI

XIV.24433
Caccianemici Agnese, oo 21.12.1431 (dos) Ugolinuccio Campeggi.
Ihr Bruder Christoforo il cui „risiedette quasi ininterrottamente in Bologna nel palazzo
di famiglia situato nel centrale quartiere di porta Ravegnana, nei pressi delle chiese
di S. Bartolomeo e di S. Barbara“ vgl. in DBI 15 (1972), pp.803-804. Ein weiterer
Bruder ist Nicolaus Brenguere [-] Cazanimici 1425 als Notar bei Liber actorum1.

XIV.48866
Caccianemici Brayguerra, + post 3.1458; oo (a) NN, oo (b) NN
Genannt 1428-1434; als  Brayguerra de Caccianemicis 14.2.1416, 28.5.1416 unter
XVI  Reformatoren2.  8.1.1399  Braiguerra e  Caccianemico,  fratelli  Caccianemici,
vendettero  una  casa  con  torre  a  Giorgio  Villanova,  per  L.  100.  Rogito  Gio.
Gbisellardi3;  29.3.1458  als  Angrenzer  Braiguerra  di  Niccolo  Caccianemici  an  das
Haus der Rustigani4.

“Il Voltone dei Caccianemici sorse dove era anticamente la Porta Sant'Agata,
aperta  sulle  mura  delle  Quattro  Croci,  in  un  tratto  coincidente  con  la  cerchia  di
Bononia romana. La sua ricostruzione medievale si deve alla famiglia Pascipoveri,
che qui aveva una torre. Durante la signoria dei Visconti il  voltone fece parte del
sistema difensivo detto della "Cittadella Nuova". La famiglia Caccianemici, di parte
guelfa come quella Pascipoveri, divenne proprietaria dell'arco e delle case circostanti
nel 1394. Il complesso fu saccheggiato e distrutto nel 1473 da un assalto popolare,
guidato da Giovanni II Bentivoglio, per vendicare un delitto commesso dal figlio di
Cristoforo Caccianemici. Presso il voltone aperto su via dè Toschi da via Foscherara,
gli edifici medievali superstiti offrono suggestioni di un'epoca remota: in angolo con
via Marchesana vi sono alcuni archi sporgenti con una ricca mensola rinascimentale;
di fronte vi è un singolare esempio di casa romanica, con travi di rovere ingabbiate,
che fu dei Foscherari”5.

XV.97732
Caccianemici Niccolo, 1367 oo Taura di Vano NN.
Bologna, 1373, 28 aprile.  Gasparino del fu Pietro, detto Yeclo, degli Amadori della
parrocchia di S. Andrea de' Piatesi vende a Nicolò del fu Bartolomeo Braiguerra de'

1 Orlandelli, 1954, p.28.
2 Philippus Carolus Saccus, Statuta civilia et criminalia civitatis Bononie, 1737, Provisiones antiquae …, p.1 

und 2 [https://www.google.de/books/edition/Statuta_civilia_et_criminalia_civitatis/iVGCNbMdZ-0C?
hl=de&gbpv=1&dq=brayguerra&pg=PA2&printsec=frontcover].

3 Guidicini, Cose not. 2 (1869), p.199 acu Gozzadini, Torri, p.220 – aber mit falscher Zuschreibung an die 
Caccianemci dell'Orso. Zu ihrem besonderen Turm vgl. Ibidem, pp.220-221.

4 Guidicini, Cose not. 2 (1869), p.390.
5 Athos Vianelli, Le strade e i portici di Bologna, Roma, Newton Compton, 2006, pp. 229-230.

https://www.google.de/books/edition/Statuta_civilia_et_criminalia_civitatis/iVGCNbMdZ-0C?hl=de&gbpv=1&dq=brayguerra&pg=PA2&printsec=frontcover
https://www.google.de/books/edition/Statuta_civilia_et_criminalia_civitatis/iVGCNbMdZ-0C?hl=de&gbpv=1&dq=brayguerra&pg=PA2&printsec=frontcover


Caccianemici  un  appezzamento  di  terra  di  40  tornature  ad  Altedo  per  80  lire  di
bolognini6. 

XVI.195464
de Chaçanemicis Bertolomeus Brayguerre quondam Odaldi  (detto Polexano); * ca.
1300/1310, + ante 10.3.1372; oo Corbellina Calamatone. 1303/04 wird im Estimo ein
Paulus d. Bonacosa de Calamantonibus, Gonfaloniere Popolo Porta Piera mit einem
Vermögen von 840 lire genannt7, genannt auch 7.1.1296: Domina Lucia filia et heres
condam domini Iacobi Gerardi Teni et uxor Rolandini cui dicitur Dinus filius domini
Bombolongni  de  Pegolottis  jure  proprio  imperpetuum dedit  et  vendidit  … tertiam
partem  unius  domus  et  medietatem  unius  turris  quam  habet  pro  indiviso  cum
Gabriele et Symmo fratribus filiis condam Albergipti de Calamatonibus; que domus et
medietas turris posita est bon., in capella Sancti Donati iuxta vias publicas a duobus
lateribus et iuxta Paulum de Calamatonibus et ...8;  ebenso am  11.1.1298:  Domini
Gabriel  et  Syminus  fratres  et  filij  quondam  domini  Henrigipti  de  Calamatonibus
capelle Sancti  Donati  volentes pervenire ad divisionem omnium suorum bonorum
comunium et que comunia sunt  inter se fecerunt de ipsis bonis comunibus duas
partes,  in  una  quarum posuerunt  medietatem  domus  unius  cum medietate  turis
quantum  habent  pro  indiviso  cum  Paulo  quondam  domini  Bonacose  de
Calamatonibus usque ad spondam muri grossi qui est in medio subtus solarium cum
medietate ipsius muri, que domus et turis posita est Bon. in capella Sancti Donati,
juxta viam a duobus lateribus et juxta Paulum de Calamatonibus ...9 - der Vater der
Brüder  wird am 28.2.1291 qd.d.  Albergipti  de Calamatonibus  angegeben, die auf
eine Petition hin als Mitglieder des popolo und der societates und Parteiangehörige
der Geremei anerkannt werden10. 1273 wird Castellano di Benno Gozzadini als der
tutor  der  gen.  Lucie  filie  qd.d.  Jacobi  Simonis  Gerardi  Tetii  [Teni,  s.o.] de
Calamatonibus genannt,  der  mit  den  Brüdern  de  Principibus einen  Kompromiss
wegen  Feindschaft,  Exzessen  und  bes.  dem  Tod  des  gen.  Jacobus  de
Calamatonibus aushandelt11.  Gerardo  Teni  ist  bekannt  als  consul  mercatorum
1200/121912,  dessen Nachfahren 1270 einen Turm in  Pfarrei  S.Donato haben,  in
Nachbarschaft  zu  Gerardo  Calamatoni;  derselbe  ½ Turm wurde  1296  von  Lucia
Calamatoni, Urenkelin des  Gerardus Teni verkauft13 – der Nachname “Calamatoni”
muß also nach Gerardo Teni und vor Lucia entstanden sein, also ca. Mitte 13. Jh.

Genannt  1330  als  Steuerzahler  im  Stadtviertel  Porta  Steria  in  der  capella
S.Ipoliti.

XVI.
Brayguerra quondam Odaldi, * ca. 1260/70; oo evtl. mit einer NN (Caccianemici],
Verwandte des Jacobus von 1299 (s.u.).
1299  Item a d.  Jacobo Bonaventure de Cospis  [1281/1308],  unum instrumentum
publicum scriptum sua manu,  in quo continetur quod dominus Jacobus quondam

6 Chart. Stud. Bon., 6 (1921), p.52.
7 Daniele Bortoluzzi, Una citta davanti alla guerra. Gestione dell'emergenza e comando dell'esercito a Bologna

alla fine del Duecento (1296-1306), Dott. Univ. di Siena, 2014/17, p.279, nr.67 
[https://flore.unifi.it/retrieve/handle/2158/1126977/334528/Bortoluzzi_tesidottorato.pdf]

8 Gozzadini, Torri,l doc. nr.209. Zu den Söhnn der beiden Brüder vgl. Blanshei, 2010, p.364 und 368.
9 Gozzadini, Torri,l doc. nr.214.
10 Documenti riguardanti il guoco in Bologna nei sec. XIII e XIV, in: AMR (1894), p.388, doc. nr.IV.
11 Sarti, Fattorini, De claris …., 1769, p.221, ann. (e)
12 Gerardus  Teni 2.1.1219  (Sav.II/2,  nr.459,  p.396);  29.2.1216  (Pietro  Santini,  Documenti  dell'antica

costituzione del comine di Firenze (Documenti di storia italiana, Tom. X, )1895,p.189); 14.5.1200 Gerardo
de Teni unter consules campsorum (Sav.II/2, nr.331).

13 Gozzadini, Torri, pp.491-492.

https://flore.unifi.it/retrieve/handle/2158/1126977/334528/Bortoluzzi_tesidottorato.pdf


Jacobi de Chaçanemicis cui dicitur Bruxa et  Brayguerra filius domini Odaldi domini
Jacobini  de  Sancto  Petro  promiserunt  Comuni  Bononie  trecentas  libras  Bononie
signatura ...  .14;  “che  comincia  a  formarsi  a  chiamare  Caccianemici”  -  dieser
Nachname  ist  erst  1372  belegt.  Da  Braiguerrra  einen  Enkel  des  Namens
Caccianemico hat,  ist gut denkbar, dass dieser Personenname sowie der spätere
Nachnamen seiner Familie von seiner Frau, einer Caccianemici herrühren könnte.
Dafür spricht auch die Lokalisierung seines Sohnes Bertolomeus 1330 in der Pfarrei
S.Ippoliti,  eben derselben Pfarrei,  in der 1268 die Söhne des Jacobus (1256, qd.
1268) aus der Familie der Cazzanemici dell'Orso genannt werden (vgl. Cazzanemici
Ursi, Tafel 3)

XVII.
Odaldus de Sancto Petro, * ca. 1220/30, + post 1.12.1270; oo Beatrice Piatesi.
1256  als  D.  Odaldus  qd.d.  Jacobini  de  Sancto  Petro mit  32  Leibeigenen
verzeichnet15; 1.12.1270 Turm in Porta Steri iuxta dominum Odaldum d. Jacobini de
Sancto Petro16 .

XVIII.
Jacobinus Odaldi (de Sancto Petro), * ca. 1190, + ante 28.6.1256.
am 15.7.1220 im Rat17. Zeitgenosse des Rechtslehrers Arimundus de Sancto Petro
(1256/64), Sohn des Ubertinus (1180-1224, iudex) – dieser Ubertinus ist der Bruder
von Albericus (1195-1222, Notar) de Sancto Petro.

XIX.
Odaldus, * ca. 1160.
Angeblich identisch mit einem “Odaldo di Savio d’Orso detto Malaventura”, gehört zu
den Erfindungen Saviolis den Ursprung der Caccianemici dell'Orso betreffend. Eher
ein Verwandter der Brüder Ubertinus (1180-1224, iudex) und Albericus (1195-1222,
Notar) de Sancto Petro, Söhne des Petrus, einem Sohn des Albericus (I) de Sancto
Petro 

CACCIANEMICI (II)

XII.6145
Caccianemici Anna, + 1440; oo Girolamo Ranuzzi, II conte della Porretta. Sie 
gehört nicht zu der bekannteren gleichnamigen Familie Caccianemici (Orsi), auch 
nicht zu den Caccianemici piccoli, sondern einer dritten Familie dieses Nachnamens.

XIII.12290

14Antonio Romiti, L'armarium comunis della Camera actorum di Bologna, 1994, p.CCXXVII und 311 
[http://www.archivi.beniculturali.it/dga/uploads/documents/Fonti/5303678898565.pdf] „Brusa Caccianemici“ 
soll Giovanna d'Este, T.d. Rinaldo (er +1347) geheiratet haben (sie zuerst mit Obizzo da Sassuolo). Azzolina 
Gozzadini (1284) wird als Gattin von Brusa de Caccianemici genannt (Ersch-Gruber, 1863, p.398); der Brusa C. 
von 1168 in den bologneser Chroniken ist eine Erfindung bzw. Rückprojektion dieses Namens. Vgl. 18.11.1360 
Battista di Alberto Brusa Caccianemici und Witwe des Bartolomeo Beccari bzgl. Land in Galliera und Sala (Alla
sacra congregazione delle acque per lo Reggimento, 1718, sub dat.).
15 Liber Paradisus, p.81, desgl. am 28.6.1256 als D. Odaldus cd. d. Jacobini Odaldi (Ibidem, p.106)-
16 Gozzadini, Torri, nr.62, p.569.
17   Sav. II/2, n.490, p.437.

http://www.archivi.beniculturali.it/dga/uploads/documents/Fonti/5303678898565.pdf


Caccianemici18 Guglielmo, oo Anna NN (1395).
Notaio 139519, 1410.

XIV.24580
Caccianemici Giovanni, + post 1395; oo Liardina NN (1395) d.i. Landina Papazzoni.
Genannt  1395;  am 10.3.1372  als  Johannes  quondam Bertolamey  Braiguerre  de
Chaçanemicis cap. SS Jacobi et Philippi20;  5.3.1376 Quietanza di pagamento fra
Bernardina del fu Antonio di  Bernardino de' Grassi  e Giovanni  del  fu Bartolomeo
Braiguerra de' Caccianemici21.  19.4.1373 Petrus fìlius condam sapienti s viri domini
Bartolomei  olim bone  memorie  domini  lacobi  de  Butrigariis  excellentissimi  legum
doctoris della  parrocchia  di  s.  Barbaziano  vende  a  Giovanni  del  fu  Bartolemeo
Braiguerra de' Gaecianemici, della parrocchia de' ss. Iacopo e Filippo de' Piatesi, un
appezzamento di terra di 52 tornature ad Olmetola, nel luogo detto Gasano, o La
braino da san Pergolo22; 29.5.1376 Bologna, Bernardina del fu Antonio di Bernardino
de' Grassi della parrocchia di s. Lorenzo di porta Stiera, procuratrice di Pietro del fu
Giovanni  de'  Cospi,  riceve  da  Giovanni  del  fu  Bartolomeo  Braiguerra  de'
Caccianemici 95 ducati, assolvendolo da ogni debito23. 21.2.1374 Actum Bononie, in
capella  sancti  Cervaxii,  in  domo  habitationis  dicti  domini  Thome  de  Fulgineo,
presentibus  lobanne  condam  Bartolomei  Braiguerre  de  Chazanemicis,  qui  dixit
contrahentes predictos se cognoscere,...24

XV.
de Chaçanemicis Bertolomeus Brayguerre quondam Odaldi  (detto Polexano); + 
ante 10.3.1372; oo Corbellina Calamantone.

= XVI sub Caccianmenici (I)

CACCIANEMICI (III)

XVII.245.801
Caccianemici Margherita, oo 1361 Bagarotto Bianchi

XVIII.
Caccianemici Guglielmo = identico con Guglielmo, fratello di Giovanni (ved. 
Caccianemici II, XIV)

18  Genealogie nach ASB: Guidicini Alberi genealogici, n.33.
19   Montanari 1966.
20  ASB: Liber Memorialis 1372
21 Chart. Stud. Bon., 6 (1921), p.93.
22 Chart. Stud. Bon., 6 (1921), p.50
23 Ibidem, pp.93-94.
24 Ibidem, p.59.


	Odaldus, * ca. 1160.

